
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-04-2018  (punto N  15 )

Delibera  N 409 del   16-04-2018

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Edo BERNINI
 Estensore  DAVID TEI
 Oggetto
Indirizzi per le attività inderogabili della società Energy Agency of Massa Carrara (Srl) EAMS

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 MARCO REMASCHI

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-42595 2018 Prenotazione 454070,58



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale n. 20 del 28/04/2008 “Disciplina della partecipazione regionale a società, 
associazioni, fondazioni e altri organismi di diritto privato, ai sensi dell'art. 51, comma 1 dello 
Statuto. Norme in materia di componenti degli organi amministrativi delle società a partecipazione 
regionale.”;

Vista  la  LR  16  dicembre  2016,  n.  85  “Disposizioni  per  l’esercizio  delle  funzioni  regionali  in 
materiadi uso razionale dell’energia. Modifiche alle leggi regionali 39/2005, 87/2009 e 22/2015”;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39 (Disposizioni in materia di energia);

Visto l'art. 3 della suddetta LR 39/2005, così come novellata dalla LR 85/2016, ed in particolare 
lalettera  h  bis)  che prevede tra  le  funzioni  di  competenza  della  Regione  quella  relativa  alla 
effettuazione dei  controlli  necessari  all’osservanza degli  obblighi,  relativi  al  contenimento dei 
consumi di energia nell’esercizio e manutenzione degli impianti di climatizzazione;

Vista la Delibera n.1402 del 27-12-2016 ad oggetto : Legge Regionale 85/2016 'Disposizioni per 
l'esercizio delle funzioni  regionali  in materia di uso razionale dell'energia.  Modifiche alle leggi 
regionali 39/2005, 87/2009 e 22/2015': disposizioni di prima applicazione “;

Preso atto che le società affidatarie delle funzioni nelle quali la Regione è subentrata ai sensi di cui 
al  precedente  capoverso  sono  state  individuate  con  la  Delibera  n.1429  del  27-12-2016 
“Deliberazione  ai  sensi  dell'articolo  10  bis  della  legge  regionale  3  marzo  2015,  n.  22: 
individuazione società provinciali e subentro nelle quote di maggioranza” e con la Delibera n.582 
del 21-06-2016 ad oggetto “Individuazione ai sensi del comma 5 art. 10 bis della LR 22/2015 
"Deroghe per le funzioni di controllo degli impianti termici";

Preso atto che tra le società di cui sopra risulta anche l' Energy Agency of Massa Carrara EAMS
(Srl);

Preso atto con la DGR n.1490 del 27-12-2017 ad oggetto “Indirizzi al rappresentante regionale per 
l'Assemblea  Ordinaria  e  Straordinaria  di  EAMS:  nomina  del  Commissario  Liquidatore”  è  stato 
determinato di porre la società in liquidazione;

Tenuto conto che in data 29 dicembre 2017 l’Assemblea dei Soci ha deliberato per la messa in 
liquidazione e che gli  effetti  civili  e fiscali  decorrono dalla pubblicazione in CCIA, avvenuta lo 
scorso 15.1. 2018;

Preso atto che il liquidatore è stato nominato, nella stessa seduta assembleare del 29 dicembre 
2017, con il seguente e puntuale mandato: 

1.agire, coerentemente con il Piano di Razionalizzazione della Regione Toscana ai sensi del Dlgs n.
175/16,  al  fine  di  garantire  nei  tempi  più  brevi  possibili  una  transizione  della  funzione 
istituzionalmente svolta individuando, se possibile, un percorso di scissione di ramo d'azienda, cui 
associare le funzioni di cui al DPR n.74/2013, e sua cessione alla società totalmente regionale 
SEVAS, già operante nel territorio di Massa Carrara col medesimo oggetto sociale e destinata a 
confluire in ARRR Spa in un processo di fusione per incorporazione;
2.garantire, fino al verificarsi della condizione di cui al punto 1, e comunque fino al termine di cui 
al comma 2 dell'articolo 24 della l.r. 85/2016, lo svolgimento delle attività di cui al DPR n.74/2013 
non potendo esse essere interrotte per ragioni di pubblica utilità e sicurezza

Preso atto che sono in corso le operazioni, dopo nomina di apposito perito da parte della società 
SEVAS, per perfezionare quanto previsto al punto 1 del precedente paragrafo e che, tuttavia, esse 
non risultano ancora concluse;



Preso atto che, come precedentemente riportato, il Liquidatore dovrà comunque garantire, fino al 
verificarsi  del  processo  di  cessione  del  ramo  d’azienda  e  comunque  fino  al  31.12.2018,  lo 
svolgimento delle attività di cui al DPR n.74/2013 relative alla verifica ed il controllo degli impianti 
termici, non potendo esse essere interrotte per ragioni di pubblica utilità e sicurezza;

Ritenuto quindi  indispensabile,  al fine di  assicurare la continuità delle attività sopra riportate, 
prevedere la destinazione di apposite risorse regionali volte a coprirne i costi;

Ritenuto, in coerenza con le previsioni del 2017, di destinare per il 2018 un totale di € 454.070,58 
di cui 81.881,58 di IVA al 22%  pari a € 37.839,22 mensili, di cui € 6823,46 di IVA al 22% allocati 
sul capitolo 42595 “Impianti Termici”  del bilancio di previsione 2018;

Ritenuto di definire le seguenti modalità di erogazione delle risorse:

•trasmissione  da  parte  del  liquidatore,  nel  rispetto  del  mandato  assegnatogli,   di  relazione 
comprovante l’attività  svolta  nel  periodo oggetto della  relazione ed emissione contestuale  di 
fattura;
•erogazione da parte della Regione Toscana delle risorse nella misura corrispondente al periodo in 
oggetto in misura comunque, per ogni mese di attività, non superiore ad 1/12 del totale delle 
risorse destinate dalla presente delibera; 

Vista la legge regionale n. 79 del 27.12.2017 con la quale si è approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  n.  2  del  08.01.2018  che  ha  approvato  il  Documento  tecnico  di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  e  il  bilancio  finanziario 
gestionale 2018/2020;

Visto il parere del C.D. espresso nella seduta del  5 aprile 2018;

A voti unanimi

DELIBERA

- di destinare, per le motivazioni in premessa,  alla Società EAMS per il 2018 un totale di euro 
454.070,58 di cui 81.881,58 di IVA al 22%, allocati sul capitolo 42595 “Impianti Termici”  del 
bilancio di previsione 2018, per lo svolgimento delle attività inderogabili di cui al DPR n.74/2013 
relative alla verifica ed il controllo degli impianti termici, non potendo esse essere interrotte per 
ragioni di pubblica utilità e sicurezza;

- di definire le seguenti modalità di erogazione delle risorse:

•trasmissione da parte del liquidatore di relazione comprovante l’attività svolta nel rispetto del 
mandato assegnatogli e nel periodo di riferimento ed emissione contestuale di fattura;
•erogazione da parte della Regione Toscana delle risorse nella misura corrispondente al periodo 
oggetto della relazione

- di dare atto che l’erogazione delle risorse cesserà al momento del perfezionarsi della cessione 
del ramo di azienda a SEVAS, in coerenza con il mandato del liquidatore.

-  di dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle 
disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;



- di richiedere al Liquidatore di relazionare, a cadenza mensile, in merito alle fasi relative 
alla cessione del ramo d’azienda a SEVAS

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
 IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore
EDO BERNINI


